
比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率

男性 1,302,729 64.3% 452,928 22.4% 154,128 7.6% 23,040 1.1% 58,595 2.9% 32,767 1.6% 1,131 0.1% 722,589 35.7% 2,025,318

女性 769,403 73.2% 190,197 18.1% 36,400 3.5% 18,136 1.7% 29,895 2.8% 6,353 0.6% 208 0.0% 281,189 26.8% 1,050,592

小計 2,072,132 67.4% 643,125 20.9% 190,528 6.2% 41,176 1.3% 88,490 2.9% 39,120 1.3% 1,339 0.0% 1,003,778 32.6% 3,075,910

比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率

男性 1,260,377 63.7% 447,119 22.6% 157,342 7.9% 22,707 1.1% 58,730 3.0% 32,293 1.6% 1,077 0.1% 719,268 36.3% 1,979,645

女性 743,650 72.8% 187,895 18.4% 36,016 3.5% 17,997 1.8% 29,062 2.8% 6,231 0.6% 215 0.0% 277,416 27.2% 1,021,066

小計 2,004,027 66.8% 635,014 21.2% 193,358 6.4% 40,704 1.4% 87,792 2.9% 38,524 1.3% 1,292 0.0% 996,684 33.2% 3,000,711

平成25年度　
（単位：人）

献　血　回　数

性別 1 2 3 4 5以上～10以下 11以上～20以下 21以上
2回以上
（複数回）
【再掲】

合計

献　血　回　数

性別 1 2 3 4 5以上～10以下 11以上～20以下 21以上
2回以上
（複数回）
【再掲】

合計

　　　　　　　　　　　　複数回献血者及び複数回献血クラブについて　　　　　　　

平成24年度　
（単位：人）

１．男女別・献血回数別実献血者数の推移（平成24年度～平成28年度）

・複数回献血者とは、年間2回以上献血する献血者であること。
・複数回献血クラブ会員とは、複数回献血に協力する意思があり、複数回献血クラブへ登録を希望した献血者であること。（電子メールアドレスを所有し、血液センターが検査履歴デー
タを保有していること）

参考資料１-５
平成29年８月１日

日本赤十字社血液事業本部
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比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率

男性 1,225,206 63.0% 445,289 22.9% 163,078 8.4% 21,694 1.1% 56,331 2.9% 31,329 1.6% 965 0.0% 718,686 37.0% 1,943,892

女性 710,012 73.2% 182,162 18.8% 30,745 3.2% 15,391 1.6% 25,793 2.7% 5,366 0.6% 178 0.0% 259,635 26.8% 969,647

小計 1,935,218 66.4% 627,451 21.5% 193,823 6.7% 37,085 1.3% 82,124 2.8% 36,695 1.3% 1,143 0.0% 978,321 33.6% 2,913,539

比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率

男性 1,193,097 62.3% 442,257 23.1% 170,286 8.9% 22,042 1.2% 56,054 2.9% 30,632 1.6% 1,044 0.1% 722,315 37.7% 1,915,412

女性 665,951 73.1% 173,173 19.0% 27,414 3.0% 14,206 1.6% 24,626 2.7% 5,218 0.6% 190 0.0% 244,827 26.9% 910,778

小計 1,859,048 65.8% 615,430 21.8% 197,700 7.0% 36,248 1.3% 80,680 2.9% 35,850 1.3% 1,234 0.0% 967,142 34.2% 2,826,190

比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率

男性 1,169,623 61.9% 438,389 23.2% 168,381 8.9% 22,307 1.2% 56,197 3.0% 32,017 1.7% 1,232 0.1% 718,523 38.1% 1,888,146

女性 636,636 73.0% 165,337 19.0% 26,045 3.0% 13,732 1.6% 24,788 2.8% 5,399 0.6% 243 0.0% 235,544 27.0% 872,180

小計 1,806,259 65.4% 603,726 21.9% 194,426 7.0% 36,039 1.3% 80,985 2.9% 37,416 1.4% 1,475 0.1% 954,067 34.6% 2,760,326

平成28年度　
（単位：人）

合計

　実献血者数は年々減少傾向にあるが、２回以上の献血者群（複数回献血者）の比率は増加傾向にある。また、年間一回の献血者群の比率は減少傾向にあるが、依然として全体の約６割を占めており、今後も年間一回の献血者群を複数回献血
に移行させていくことが重要と考える。複数回献血クラブ会員が、年々増加しており二回以上の協力者が増えている一つの要因と考えられる。

献　血　回　数

性別 1 2 3 4 5以上～10以下 11以上～20以下 21以上
2回以上
（複数回）
【再掲】

平成27年度　
（単位：人）

献　血　回　数

性別 1 2 3 4 5以上～10以下 11以上～20以下 21以上
2回以上
（複数回）
【再掲】

合計

平成26年度　
（単位：人）

献　血　回　数

性別 1 2 3 4 5以上～10以下 11以上～20以下 21以上
2回以上
（複数回）
【再掲】

合計
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比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率

男性 96,057 79.8% 17,636 14.7% 4,632 3.8% 733 0.6% 1,048 0.9% 242 0.2% 0 0.0% 24,291 20.2% 120,348

女性 65,975 79.1% 12,415 14.9% 2,710 3.3% 1,217 1.5% 967 1.2% 78 0.1% 1 0.0% 17,388 20.9% 83,363

小計 162,032 79.5% 30,051 14.8% 7,342 3.6% 1,950 1.0% 2,015 1.0% 320 0.2% 1 0.0% 41,679 20.5% 203,711 7.2%

男性 230,983 71.2% 61,015 18.8% 19,736 6.1% 3,191 1.0% 6,746 2.1% 2,792 0.9% 43 0.0% 93,523 28.8% 324,506

女性 147,977 73.6% 34,860 17.3% 7,323 3.6% 3,778 1.9% 6,130 3.1% 858 0.4% 12 0.0% 52,961 26.4% 200,938

小計 378,960 72.1% 95,875 18.2% 27,059 5.1% 6,969 1.3% 12,876 2.5% 3,650 0.7% 55 0.0% 146,484 27.9% 525,444 18.6%

男性 246,661 64.0% 85,888 22.3% 30,918 8.0% 4,659 1.2% 11,493 3.0% 5,787 1.5% 155 0.0% 138,900 36.0% 385,561

女性 121,993 73.3% 29,516 17.7% 5,489 3.3% 2,944 1.8% 5,402 3.2% 1,086 0.7% 21 0.0% 44,458 26.7% 166,451

小計 368,654 66.8% 115,404 20.9% 36,407 6.6% 7,603 1.4% 16,895 3.1% 6,873 1.2% 176 0.0% 183,358 33.2% 552,012 19.5%

男性 319,658 58.2% 137,518 25.0% 55,085 10.0% 7,221 1.3% 19,040 3.5% 10,677 1.9% 288 0.1% 229,829 41.8% 549,487

女性 164,707 73.1% 42,431 18.8% 6,523 2.9% 3,465 1.5% 6,776 3.0% 1,492 0.7% 30 0.0% 60,717 26.9% 225,424

小計 484,365 62.5% 179,949 23.2% 61,608 8.0% 10,686 1.4% 25,816 3.3% 12,169 1.6% 318 0.0% 290,546 37.5% 774,911 27.4%

男性 221,521 56.5% 102,383 26.1% 41,981 10.7% 4,607 1.2% 13,135 3.3% 8,113 2.1% 363 0.1% 170,582 43.5% 392,103

女性 119,734 71.1% 37,071 22.0% 4,015 2.4% 2,126 1.3% 4,072 2.4% 1,215 0.7% 74 0.0% 48,573 28.9% 168,307

小計 341,255 60.9% 139,454 24.9% 45,996 8.2% 6,733 1.2% 17,207 3.1% 9,328 1.7% 437 0.1% 219,155 39.1% 560,410 19.8%

男性 78,217 54.5% 37,817 26.4% 17,934 12.5% 1,631 1.1% 4,592 3.2% 3,021 2.1% 195 0.1% 65,190 45.5% 143,407

女性 45,565 68.7% 16,880 25.5% 1,354 2.0% 676 1.0% 1,279 1.9% 489 0.7% 52 0.1% 20,730 31.3% 66,295

小計 123,782 59.0% 54,697 26.1% 19,288 9.2% 2,307 1.1% 5,871 2.8% 3,510 1.7% 247 0.1% 85,920 41.0% 209,702 7.4%

※複数回献血者数：2015/4/1～2016/3/31までの実献血者

1.3% 0.04% 34.2% 100.0%

１　献血回数２回以上の比率は、昨年度と同様男女とも年代が上がるほど高くなる傾向であるが、女性の場合と比較して、特に男性の20～30代及び40代以降の比率の差が大きい。

２　一方、年間１回の構成比は全体の約６割を占めているため今後は、年間１回の献血者を二回以上の複数回献血に移行させていくことが必要と考える。また、年代別の構成比をみると40代が
27.6％と各年代の中で最も高く10代の構成比は、7.3％と最も低くなっている。若年層献血者を増やす上で、10～30代の構成比を上げていき、40代以上の構成比を採血種別の変更等を行うこと
により抑制していくことが必要である。

35,850 1,234 967,142 2,826,190

構成比 65.8% 21.8% 7.0% 1.3% 2.9%

合計 1,859,048 615,430 197,700 36,248 80,680

40代

50代

60代

10代

20代

30代

構成比率

平成27年度　年代別・男女別・回数別実献血者数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　（単位：人）

献　血　回　数

年代 性別 1 2 3 4 5以上～10以下 11以上～20以下 21以上
2回以上
（複数回）
【再掲】

合計
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比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率 比率

男性 95,721 79.6% 17,844 14.8% 4,603 3.8% 796 0.7% 1,061 0.9% 230 0.2% 0 0.0% 24,534 20.4% 120,255

女性 63,670 79.6% 11,337 14.2% 2,615 3.3% 1,187 1.5% 1,031 1.3% 100 0.1% 1 0.0% 16,271 20.4% 79,941

小計 159,391 79.6% 29,181 14.6% 7,218 3.6% 1,983 1.0% 2,092 1.0% 330 0.2% 1 0.0% 40,805 20.4% 200,196 7.3%

男性 224,709 71.2% 59,111 18.7% 19,187 6.1% 3,165 1.0% 6,522 2.1% 2,702 0.9% 50 0.0% 90,737 28.8% 315,446

女性 141,324 73.9% 32,993 17.2% 6,822 3.6% 3,581 1.9% 5,785 3.0% 766 0.4% 3 0.0% 49,950 26.1% 191,274

小計 366,033 72.2% 92,104 18.2% 26,009 5.1% 6,746 1.3% 12,307 2.4% 3,468 0.7% 53 0.0% 140,687 27.8% 506,720 18.4%

男性 235,547 64.1% 81,355 22.1% 29,175 7.9% 4,602 1.3% 10,885 3.0% 5,695 1.5% 165 0.0% 131,877 35.9% 367,424

女性 112,724 72.9% 27,369 17.7% 5,279 3.4% 2,796 1.8% 5,254 3.4% 1,119 0.7% 26 0.0% 41,843 27.1% 154,567

小計 348,271 66.7% 108,724 20.8% 34,454 6.6% 7,398 1.4% 16,139 3.1% 6,814 1.3% 191 0.0% 173,720 33.3% 521,991 18.9%

男性 316,262 58.1% 136,819 25.1% 54,046 9.9% 7,177 1.3% 18,980 3.5% 11,127 2.0% 346 0.1% 228,495 41.9% 544,757

女性 158,180 72.9% 40,876 18.8% 6,098 2.8% 3,351 1.5% 6,786 3.1% 1,524 0.7% 46 0.0% 58,681 27.1% 216,861

小計 474,442 62.3% 177,695 23.3% 60,144 7.9% 10,528 1.4% 25,766 3.4% 12,651 1.7% 392 0.1% 287,176 37.7% 761,618 27.6%

男性 218,423 55.5% 104,294 26.5% 42,918 10.9% 4,819 1.2% 13,703 3.5% 8,930 2.3% 428 0.1% 175,092 44.5% 393,515

女性 117,012 70.6% 36,594 22.1% 3,979 2.4% 2,102 1.3% 4,527 2.7% 1,353 0.8% 102 0.1% 48,657 29.4% 165,669

小計 335,435 60.0% 140,888 25.2% 46,897 8.4% 6,921 1.2% 18,230 3.3% 10,283 1.8% 530 0.1% 223,749 40.0% 559,184 20.3%

男性 78,961 53.8% 38,966 26.6% 18,452 12.6% 1,748 1.2% 5,046 3.4% 3,333 2.3% 243 0.2% 67,788 46.2% 146,749

女性 43,726 68.5% 16,168 25.3% 1,252 2.0% 715 1.1% 1,405 2.2% 537 0.8% 65 0.1% 20,142 31.5% 63,868

小計 122,687 58.3% 55,134 26.2% 19,704 9.4% 2,463 1.2% 6,451 3.1% 3,870 1.8% 308 0.1% 87,930 41.7% 210,617 7.6%

※複数回献血者数：2016/4/1～2017/3/31までの実献血者

構成比率

平成28年度　年代別・男女別・回数別実献血者数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　（単位：人）

献　血　回　数

年代 性別 1 2 3 4 5以上～10以下 11以上～20以下 21以上
2回以上
（複数回）
【再掲】

合計

10代

20代

30代

40代

50代

60代

37,416 1,475 954,067 2,760,326

構成比 65.4% 21.9% 7.0% 1.3% 2.9%

合計 1,806,259 603,726 194,426 36,039 80,985

1.4% 0.05% 34.6% 100.0%

１　献血回数２回以上の比率は、昨年度と同様男女とも年代が上がるほど高くなる傾向であるが、女性の場合と比較して、特に男性の20～30代及び40代以降の比率の差が大きい。

２　一方、年間１回の構成比は全体の約６割を占めているため今後は、年間１回の献血者を二回以上の複数回献血に移行させていくことが必要と考える。また、年代別の構成比をみると40代が
27.6％と各年代の中で最も高く10代の構成比は、7.3％と最も低くなっている。若年層献血者を増やす上で、10～30代の構成比を上げていき、40代以上の構成比を採血種別の変更等を行うこと
により抑制していくことが必要である。
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複数回献血クラブの状況

複数回献血クラブ会員　年代構成（平成28年９月時点）

合計

構成比

複数回献血クラブ会員　年代構成（平成29年３月時点）

合計

対前年
増減数

構成比

平成27年度　複数回献血クラブ会員　献血回数別実献血者数

1回 2回 3回 4回 5回 6回 7回以上
2回以上
【再掲】

合計

会員数（人） 322,641 190,669 92,118 21,761 14,376 11,234 54,709 384,867 707,508

対前年
増減数

50,592 25,228 12,220 1,607 634 672 1,314 41,675 92,267

構成比 45.6% 26.9% 13.0% 3.1% 2.0% 1.6% 7.7% 54.4%

平成28年度　複数回献血クラブ会員　献血回数別実献血者数

1回 2回 3回 4回 5回 6回 7回以上
2回以上
【再掲】

合計

会員数（人） 337,315 196,382 91,134 21,278 14,360 11,027 55,883 390,064 727,379

対前年
増減数

14,674 5,713 ▲ 984 ▲ 483 ▲ 16 ▲ 207 1,174 5,197 19,871

構成比 46.4% 27.0% 12.5% 2.9% 2.0% 1.5% 7.7% 53.6%

献血回数

9,528 192,757

2.8% 22.6% 20.9% 29.4% 19.0% 5.2% 100.0%

14,607 46,205 36,218 47,931 38,268

69,418 1,322,814

10代 20代 30代 40代 50代 60代 合計

37,396 298,969 276,982 388,499 251,550

100.0%2.0% 22.4% 21.3% 30.1% 18.9% 5.3%

献血回数

合計

22,789 252,764 240,764 340,568 213,282 59,890 1,130,057

10代 20代 30代 40代 50代 60代
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年２回以上の年代別複数回献血回数
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8.9% 7.9% 7.5% 7.1% 7.1% 7.1% 7.4% 7.7% 7.3% 7.1% 7.3%
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10代 20代 30代 40代以上

※採血基準変更

年２回以上の年代別複数回献血回数（構成比率）
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